Conclusio: *Est affirmativa.*

ELUCIDATIO ARTICULI.

1. De tribus prædictis agit latius Divus Thom. 2, 2, quæst. 51, et in 3, distinct. 33, quæst. 3, art. 5, probatque omnes illas esse proprie virtutes inter se, et a prudentia distinctas. Pro quo et intelligentia doctrinæ hujus articuli sciendum est in intellectu practico post cognitionem finis quæ spectat ad habitum principiorum, tres actus reperiri capaces rectitudinis intellectus. Primus est consilium de agendis: semel enim in tento fine, statim se offert inquirere et con-

sultare de mediis, quibus est consequendus: et hoc dicitur *consilium*, de quo actu tractat Div. Thom. sup. quæst. 14, per totam. Secundus est *iudicium*, quo decernitur quod ex mediis inventis oportet eligere, vel executioni mandare. Tertius est *imperium* applicans voluntatem ad executionem. Et hunc posteriorem actum appellat Divus Thomas omnino proprium intellectus practici: quia in speculativo nullus est actus correspondens imperio, cum tamen dentur actus speculativi correspondentes consilio et iudicio practicis. Alii vero actus practici, quos articulo præcedenti numero 2, distinximus: nempe oratio, interrogatio, et invocatio non important per se rectitudinem de linea intellectus: sed primam quam habere possunt, erit religionis, vel alterius virtutis, cujus sit alius actus primarius ex quo illi rectitudinem accipiant: unde pro eis non est constituenda specialis virtus intellectualis: quippe hæc poni debet ad rectificandum actum intellectus rectitudine suæ lineæ.

2. Pro rectificando vero imperio ponitur prudentia: nam actus omnino proprius prudentis est *imperare*. Pro consilio ponitur *eubulia* sic dicta ab *eu* quod græce est *bonum*, et *bule* quod est *consilium*, quasi bona consiliatio, vel bene consiliativa. Ad rectificandum autem iudicium ponuntur duæ virtutes, *synesis* quæ latine sonat *bonam sensationem*: et ideo qui græce *seneti*, latine *sensati* dicuntur, quia recte judicant de agendis. Et *gnome* quæ importat quandam perspicacitatem iudicii, altiorique via et magis abscondita iudicium de rebus profert. Unde differunt duæ istæ virtutes: quia *synesis* iudicat secundum communem legem, et est directiva communis justitiæ legalis: *gnome* vero iudicat secundum rationem naturalem in his in quibus deficit lex communis, a qua proinde dirigitur *epikeia*, quæ est altior justitia quam legalis, et virtus ea nobilior. De qua distinctione Divus Thomas loco citato ex secunda secundæ articulo quarto sic ait: « Habitus cognoscitivi « distinguuntur secundum altiora vel infe- « riora principia: sicut sapientia in spe- « culativis altiora principia considerat quam « scientia, et ideo ab ea distinguitur. Et ita « etiam oportet esse in activis. Manifes- « tum est autem quod illa quæ sunt præter « ordinem inferioris principii, reducantur « quandoque in ordinem altioris principii: « sicut monstruosi partus sunt præter or-